Söz konusu medreselerde dinî
ilimlerle ilgili olarak Tefsir, Hadis ve Kelam’la ilgili kitaplar
okunuyor, Mantık, Felsefe ve Coğrafya ile ilgili eserler baştan sona
kadar mütalaa ediliyordu. Üstelik bu eserler, çoğunlukla hoca ve
talebeleri tarafından baştan sona yazılarak bu eğitim devam

1 Trabzon Vilayet Salnamesi (İl Yıllığı), 1286/1869, s. 70-71.
2 Albayrak, Haşim, Oflu Hoca Kavramını Oluşturan Din Adamları, Sahaflar Kitap
Sarayı, İstanbul, 2008, s. 48-49.

A. Ana Hatları İle Hayat Hikâyesi

Gürcizâde Ahmed Efendi, 1258/1843 5 yılında Trabzon
vilayetinin Of kazasının Zeno 6 köyünde doğdu. Adı, bazı
kayıtlarda sadece Ahmed Efendi olarak geçerken, çoğunlukla
Gürcizâde Ahmed Efendi, İslâmî ilimler icâzetnâmesinde Ahmed
Rahmi b. Mustafa, aileye intikal eden bir kısım evrakta ise
Gürcizâde Ahmed Hilmi Efendi olarak geçmektedir.

Ulaştığımız icâzetnâmelerden biri İslâmî ilimler alanında diğeri ise
hem tasavvuf hem de İslâmî ilimler alanındadır. Her ikisi de
“umumi icâzetnâme” kategorisinde değerlendirilebilir.

İslâmî İlimler İcâzetnâmesi ve Muhtevası

Gürcizâde Ahmed Efendi, hocası müderris Haşimzâde
Ahmed Rahmi b. Ali tarafından düzenlenen bu icâzetnâmeyi, H.
1294 (1877-1878) yılında 35 yaşlarında iken almıştır. İcâzetnâmede
adı, Of kazası Zeno karyesinden Ahmed Rahmi b. Mustafa diye
kayıtlıdır. Onun adı birçok yerde Gürcizâde Ahmed Efendi olarak
geçer. Nadiren Ahmed Hilmi adını da kullanmıştır.

Halvete
girenler arasında şeyhlik mertebesine yükselmiş, hilafet almış
kişiler, hatta bizzat Gümüşhânevî’nin terbiyesinde yetişmiş zevat
da vardı. Halvete girenler, bu müddet içinde oruç tutar ve caminin
içinde kalırlardı. Halvetin bitiminde, civar bölgelerden de gelen
cemaat, hoca ve ehl-i tarik insanların iştirakiyle bir dua merasimi
düzenlenirdi.33

Bu tekkede H. 1323 (1905) ve 1326 (1908) yılı üç aylarında
halvete girenlerin isim listelerinin orijinali Prof. Dr. Nasrullah
Hacımüftüoğlu’nun şahsi arşivindedir. Bu listeleri, tekkede halvete
giren zevat arasında yer alan dedesi müderris Hacı Sâlih Efendi’nin
bizzat kendisi tutmuştur. Bu tarihî belgelerden hareketle yöredeki
birçok ulema hakkında bilgi sahibi olunabilmektedir.

İsmail Kara34 ve Nasrullah Bey35 yaptığından burada daha ziyade
çalışma ile alakalı olan kısımlarının üzerinde durulacaktır.

1326 (1908) tarihli listede toplam 86 kişi yer almakta olup
halvete en fazla katılımın 18 kişi ile Çaykara’nın Holaysa
(Yeşilalan) köyünden olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumun listede
yer alan Şeyh Osman Niyazi Efendi’nin halifelerinden Holaysalı
Hacı Ferşat Efendi’nin etkinliğinden kaynaklandığı söylenebilir.

Bu bölümde okuduğu ve görev yaptığı ilgili
medreseler hakkında bilgi verilecek. Kalanas Medresesi

(Çalışanlar-Dernekpazarı): Çok sayıda talebenin icâzet aldığı
Kalanas Medresesi yöredeki tam teşekküllü medreselerden biriydi.
H. 1305 (1888) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi’ndeki kayıtlara
göre Kalanas Medresesi’nde o tarihte 80 talebe bulunmakta olup
müderrisliğini Şeyh Ahmed Efendi yapmaktaydı. 39 Bu zatın
Kalanas Medresesi’nde uzun yıllar müderrislik yapan ve aynı
zamanda Kalanaslı olan Haşemenzâde Ahmed Efendi olduğu
anlaşılmaktadır. 7 Temmuz 1330 (1914) tarihli kayıtlara göre ise bu
medresede 19 talebe okumaktaydı.40 Gürcizâde Ahmed Efendi, bu
medresede tahsil gördü ve H. 1294 tarihinde müderris
Haşemenzâde Ahmed Efendi’den icâzet alarak buradan mezun
oldu.

37 Salnameler, geçmiş yıllara ait önemli olayları özetleyen ve ait olduğu yılın
kurumları, hâl tercümeleri, gelir ve giderleri, eğitim-öğretimi, nüfusu, tarihi,
coğrafyası vb. çeşitli konularda güncel bilgiler veren birinci elden
kaynaklardandır. Resmi olanları devlet, nezaret ve vilayet sâlnâmeleridir. İlk
Vilayet Salnamesi 1865’te Trabzon’da neşredilmiştir. (Bkz., “Salname”, İA, MEB.
Yayınları, Ankara, 1993, c. X, s. 134-135.)
38 Trabzon Vilayet Salnamesi (İl Yıllığı), 1305/1888, s. 118-131; Gür, Süleyman, “Eski
Of Bölgesi Müderrislerinin Şahsi Kütüphaneleri”, I. Uluslararası Geçmişten
Günümüze Trabzon’da Dini Hayat Sempozyumu Bildiriler Kitabı, Değişim Yayınları,
İstanbul, 2016, c. I, s. 629-640.
39 Trabzon Vilayet Salnamesi (İl Yıllığı), 1305/1888, s. 129.
40 Albayrak, Sadık, “1914 Yılında Trabzon Medreseleri ve Çaykara’da İlmi Hayat”,
Çaykara’nın Manevi ve Kültürel Değerleri Sempozyumu-1 Bildiriler Kitabı, Eser Ofset,
2002, Trabzon, s.

Zeno
Medresesi denildiği zaman şimdiki Ulucami köyündeki medrese,
Aksilisa Medresesi denildiğinde ise Akköse köyündeki medrese
anlaşılıyordu.

Osmanlı devlet kayıtlarına göre H. 1305 (1888) yılında
Aksilisa (Akköse) Medresesi’nin müderrisliğini Muhammed Efendi
yapmakta olup o tarihte burada toplam 30 talebe ders
görmektedir.41 Muhtemelen savaş dolayısıyla talebe sayısının her
yerde azaldığı 1914 yılında ise buradaki öğrenci sayısı 14 olarak
kayıtlara geçmiştir.42 Gürcizâde’nin Aksilisa Medresesi’nde hangi
tarihler arasında görev yaptığını tam olarak bilemiyoruz.

Bu
camii ilk zamanlar “Köy Camii”, “Merkez Camii”, “Büyük Camii”
isimleriyle anılırdı. Bursa’daki Ulucami’ye çok benzediğinden daha
sonraları hem köyün hem de camiinin adı Ulucami olarak
değiştirildi. Ancak bu iki harika eser 1929 yılında meydana gelen
sel felaketinde sel sularına kapılıp gitti.43

41 Trabzon Vilayet Salnamesi (İl Yıllığı), 1305/1888, s. 128.
42 Albayrak, “1914 Yılında Trabzon Medreseleri ve Çaykara’da İlmi Hayat”, s. 302-
316.
43 Birçok hadiseyi tanımlamak için yöremizde bir milat haline gelen Seller Senesi
1929 yılında gerçekleşen bir felaketin hikâyesidir. 6 Temmuz 1929’da başlayan ve
48 saat aralıksız devam eden şiddetli yağmur Çaykara’da Hadi Altı denen çarşıyı
tarihe karıştırmıştı.

Gürcizâde, hem bu caminin imamlığını hem de medresenin
müderrisliğini yapmıştı. Nitekim elimizdeki kayıtlar H. 1305 (R.
1304, M. 1888) ve 1306 yılı ile R. 1311 (H. 1313, M. 1895) yılında
onun burada müderris olduğunu göstermektedir.

Onun adı H. 1305 (1888) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi
sayfa 128’de Zeno Medresesi Müderrisi olarak kaydedilmiştir. O
tarihte medresede 80 talebe bulunmaktadır. Bu rakam söz konusu
medresenin tam teşekküllü medreselerden biri olduğuna da
işarettir.

1306 yılında burada görevli olduğunu ise Kondulu Yusuf
Şevki Efendi’nin arşivinde denk geldiğimiz 1306 tarihli çeşitli
belgelerde onun adının “Zeno müderrisi Gürcizâde Ahmed
Efendi” şeklinde kayıtlı olmasından öğrenmiş bulunuyoruz.

Gürcizâde’nin 1311 tarihinde Zeno Medresesi’nde görev
yaptığını ise Yakupzâde Ali Efendi’ye gönderdiği bir pusulanın
sonunda yer alan Müderris-i Zeno ibaresinden anlıyoruz. Samri

Medresesi (Ağaçseven-Of): Samri Medrese’si, köydeki merkez
cami civarında kurulmuş olup adı Osmanlı devlet kayıtlarında
“Keler-i Ûlyâ Medresesi” (Yukarı Keler Medresesi) olarak da
geçmektedir. Nitekim H. 1305 (1888) tarihli Trabzon Vilayet
Salnamesi’nde de bu isimle yer almış olup o tarihte burada 55
talebenin okuduğu anlaşılmaktadır.44 Medrese ve talebe sayısının
ülke genelinde çokça azaldığı 1330 (1914) tarihinde ise Samri
Medresesi’nin 11 talebesi olduğu görülmektedir.45

Hayatını kaybedenlerin çoğu Çaykara’dandır. Çaykara o tarihte Of’a
bağlı olduğu için Çaykara’dan vefat edenler Of hanesine yazılmıştır.
(https://www.caykaragazetesi.com/abdest-alinamayacak-dere-150-yasindaki-
agaci-surukledi/, Erişim Tarihi, 09.09.2016).
44 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1305/1888, s. 129.
45 Albayrak, “1914 Yılında Trabzon Medreseleri ve Çaykara’da İlmi Hayat”, s. 302-
316.

https://www.caykaragazetesi.com/abdest-alinamayacak-dere-150-yasindaki-agaci-surukledi/
https://www.caykaragazetesi.com/abdest-alinamayacak-dere-150-yasindaki-agaci-surukledi/

Hangi tarihlerde, kaç yıl süreyle burada görev
yaptığı kesin olmamakla birlikte eldeki bazı bilgilerden hareketle
onun 1890’lı yılların hemen öncesinde burada tedris faaliyetinde
bulunduğunu tahmin etmekteyiz. Şöyle ki, Mavran’lı Of eski
müftülerinden merhum Hafız Yunus Sıktı Efendi Gürcizâde’nin
talebesidir. Kendi beyanına göre 1290/1874 yılında doğmuş,
köyündeki medresede bir müddet okuduktan sonra 1307/1891
tarihinde Çorum’a giderek orada tahsiline davam etmiştir.
Hafızlığını da Of Medresesi’nde yapmıştır.

Tarih 1314. Amentü Şerhi Bilaloğlu
Harun Efendi’ye51 emanet. Tarih 1315.”

Gürcizâde’nin vefatından sonra ise muhafaza sayfasına şu
tarihler kaydedilmiştir: “Merhum Hacı Efendi’nin (Gürcizâde)
vefatı 4 Teşrinisâni 1324 Salı gecesi.” (Bu tarih, 22 Şevval Salı 1326
H., 17 Kasım 1908 miladiye tekabül etmektedir). “Merhume
validemin vefatı 14 Nisan 1346 (1930).” “Pazartesi geç (ya da gece)
kabre koyuldu.” Burada sözü edilen kişi Gürcizâde’nin hanımı
Funduka’dır. Devamında, “tahriri (yazan) Mustafa Hilmi” diye bir
kayıt düşülmüş. Bu kişi Molla Mustafa olmalıdır.